ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 октября 2025 г. № 1603

МОСКВА

О внесении изменения в постановление Правительства
Российской Федерации от 18 марта 2023 г. № 416

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Дополнить особенности установления степени утраты

профессиональной трудоспособности в результате несчастных случаев
на производстве и профессиональных заболеваний гражданами Российской
Федерации, проживающими или проживавшими на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области, иностранными гражданами и лицами
без гражданства, проживающими или ранее проживавшими на указанных
территориях, в федеральных учреждениях медико-социальной экспертизы
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области в период
с 1 марта 2023 г. до 1 января 2026 г., утвержденные постановлением
Правительства Российской Федерации от 18 марта 2023 г. № 416
"Об особенностях установления степени утраты профессиональной
трудоспособности в результате несчастных случаев на производстве
и профессиональных заболеваний гражданами Российской Федерации,
проживающими или проживавшими на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области, иностранными гражданами и лицами
без гражданства, проживающими или ранее проживавшими на указанных
территориях и выехавшими за пределы указанных территорий в другие
субъекты Российской Федерации, а также особенностях установления

www.invalidnost.com
Пишущая машинка
www.invalidnost.com

2

степени утраты профессиональной трудоспособности в результате
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
гражданами Российской Федерации, проживающими или проживавшими
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области, иностранными
гражданами и лицами без гражданства, проживающими или ранее
проживавшими на указанных территориях, в федеральных учреждениях
медико-социальной экспертизы на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области в период с 1 марта 2023 г. до 1 января 2026 г."
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, № 13, ст. 2273),
пунктом 41 следующего содержания:

"41. Медико-социальная экспертиза проводится на основе изучения
поступивших документов (сведений), указанных в пункте 4 настоящего
документа, и анализа имеющихся в них данных без личного присутствия
гражданина.

С учетом мнения гражданина (его законного или уполномоченного
представителя), указанного в направлении на медико-социальную
экспертизу или в заявлении о проведении медико-социальной экспертизы,
медико-социальная экспертиза может проводиться с личным присутствием
гражданина.".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

\
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
008CB7AAA2097E2DDDEF4AFB489AC8A3BC
Действителен с 26.06.2025 по 19.09.2026
Владелец: Правительство Российской
Федерации

Председатель Правительства
Российской Федерации

Ч у
М.Мишустин